MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMUNICADO N° 11/2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO,  no uso de suas

atribuições legais como Presidente da Comissão do Concurso para preenchimento de vagas no

cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do Estado de Mato Grosso,

Considerando  que  a  taxa  de  crescimento  diária  de  contaminação

pelo  novo  coronavírus  varia  entre  6%  e  8%  em  Cuiabá,  segundo  os  últimos  boletins

epidemiológicos divulgados pela Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso;

Considerando que entre os dias 02 e 03 de junho de 2020 a cidade

de Cuiabá passou de 829 casos confirmados de Covid-19,  para 888 (taxa de crescimento de

6,6%) e que no dia 04 de junho de 2020 passou de 888 a 975 registros confirmados, crescimento

de 9%;

Considerando  o  aumento  exponencial  de  pessoas  internadas  nos

últimos dias em leitos de UTI’s do Sistema Único de Saúde e na Rede Privada;

Considerando  a  imprescindibilidade  de  se  cuidar  da  saúde  dos

candidatos do concurso, especialmente daqueles que irão se deslocar de outros estados por via

aérea;

RESOLVE:

SUSPENDER a  PROVA  ORAL,  prevista  para  o  período  de

25/06/2020 a 03.07.2020, bem como o CRONOGRAMA DE ATIVIDADES das demais fases do

concurso público para preenchimento de vagas no cargo de Promotor de Justiça Substituto, com

fulcro  no  item  20.19 do  Edital  nº  001/2019  de  Abertura  de  Inscrições  e  suas  posteriores

alterações.

Informar  que  a  Comissão  do  Concurso  se  reunirá  novamente  em

agosto de 2020 para reavaliação do cenário e, caso possível,  será agendada nova data para

aplicação da prova oral.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Informar, ainda, que permanece inalterado o edital sobre a ordem de

inquirição dos candidatos.

Informar que os pedidos de permuta serão avaliados na reunião que

será realizada no mês de agosto.

Cuiabá, 05 de junho de 2020.

JOSÉ ANTÔNIO BORGES PEREIRA

Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Comissão do Concurso

		2020-06-05T17:26:52-0400
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por JOSE ANTONIO BORGES PEREIRA em: 05/06/2020 17:26.